

ΜΗΝΑΣ

ΣΕΠΤΕΜΒΙΟΣ

1990 ΕΤΟΣ 2ου

ΑΡΙΘΜΟΣ

ΦΥΛΛΟΥ 17

Η
Φ
Ω
Ν
Η

ΤΗΣ

ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

Ε.Η.Μ.ελετών
Παρασκευαστού 2
ενταύθα 45.211

ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΗ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ

ΜΕΓΑΛΟΥ ΑΛΕ-
ΞΑΝΔΡΟΥ 62 Τ.Κ.
45333

ΤΗΛ. 37662

ΤΟΠΙΚΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΟΡΓΑΝΟ ΤΟΥ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΧΛΑΔΕΑΣ

Για πρώτη φορά

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ

Είχαμε την ευκαιρία να παρακολουθήσουμε την περιοδεία του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου κ. Βραδή σε χωριά της Λάκκας Σουλίου και να καταγράψουμε τα προβλήματα που απασχολούν αυτά.

Παρεμβήκαμε σ' όλες τις συζητήσεις που έγιναν με τους προέδρους των κοινοτήτων και με λοιπούς κοινοτικούς παράγοντες κάνοντας τις

δικές μας ερωτήσεις και παρατηρήσεις.

Θα σας μεταφέρουμε περιληπτικά όλα τα θέματα που συζητήθηκαν.

ΘΕΡΙΑΚΗΣΙ

Παρ' ότι ο κ. γενικός ήρθε κάπως καθυστερημένα, αρκετοί Θεριακιώτες περίμεναν στο κεντρικό καφενείο μεταξύ αυτών ο πρόεδρος, ο γραμματέας και ο παπάς.

Πρώτο θέμα που τέθη-

κε στον κ. γενικό ήταν ο δρόμος, η αποπεράτωση της ασφάλτου καθώς και ένα τμήμα του που παθαίνει συχνά καθίζηση και καθιστά αυτόν αδιάβατο.

Δεύτερο θέμα ήταν η αξιοποίηση του νερού της Λούτσας. Απ' όλους σχεδόν τους κατοίκους φάνηκε η επιθυμία όπως το έργο αυτό θεωρηθεί από τα σπουδαιότερα, γιατί αν σωστά αντληθεί το νερό που είναι ασπρήρευτο θα ποτιστεί όλος ο κάμπος του Θεριακισμού αλλά και της Κοπάνης. Ετσι θα υπάρχει αύξηση της καλλιέργειας και ανακούφιση των πηγών του Κεφαλόβρυσου που ενδεικνύεται πάρα πολύ για πόσιμο νερό και που το έχουν ανάγκη πολλές ακόμη κοινότητες.

Τρίτο θέμα που εμείς τίναξε ήταν αυτό του κλείσιμου του Λατομείου Πέτρας.

Όπως και παλαιότερα από την εφημερίδα μας έγινε θέμα και σας είναι γνωστό, στο χώρο αυτό υπάρχουν κτίσματα αρχαίου οικισμού που προστατεύεται από την Εφορία Κλασικών Αρχαιοτήτων.

Ο κ. Περιφερειάρχης άκουσε με πολύ προσοχή τα αιτήματα των κατοίκων και έδωσε εντολή στον πρόεδρο να τον επισκεφθεί στην έδρα του προκειμένου να εξεταστούν αυτά με επιμέλεια και σε συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες.

ΚΟΠΑΝΗ

Ο πρόεδρος της Κοπάνης έθεσε το θέμα των αδειών οικοδομών και το υψηλό τους κόστος. Ακόμη και για το νερό της Λούτσας του Θεριακισμού έγινε λόγος που με τη χρησιμοποίησή του θα περιστέψει το νερό του Κεφαλόβρυσου για παρα-

κάτω χρήση.

ΒΑΡΥΑΔΕΣ

Η επίσκεψη στους Βαρυάδες ήταν περισσότερο για να πούμε ένα τσίπουρο (δικό τους προϊόν) παρά να συζητηθούν θέματα.

Ο πρόεδρος τα κατάφερε αρκετά καλά έτσι ώστε να μη αντιμετωπίζει ιδιαίτερα προβλήματα.

Το μοναδικό θέμα που τέθηκε υπόψη του κ. γενικού ήταν αυτό της παραχής ρεύματος σε μια ομάδα κτηνοτρόφων που έχουν τις στάνες τους έξω από το χωριό και αντιμετωπίζουν για την ηλεκτροδότηση υπέρογκο κόστος.

Ο κ. γενικός κι εδώ είπε στον πρόεδρο ότι υπάρχει δυνατότητα από κάποιο πρόγραμμα να ενι-

σχυθούν οικονομικά οι κτηνοτρόφοι έτσι ώστε σύντομα να πάρουν ρεύμα.

ΠΕΝΤΟΛΑΚΚΟΣ

Η συζήτηση στον Πεντόλακκο έγινε μετά γεύματος. Ο πρόεδρος και το κοινοτικό συμβούλιο μαζί με τον πολιτιστικό σύλλογο είχαν ετοιμάσει ένα παραδοσιακό τραπέζι.

Ετσι, τρώγοντας πατσά Λακκιώτικο αυγοκομμένο, κατσίκι από τις κλευτόγouρες και καλοφκιαγμένες ντόπιες πίτες, ο πρόεδρος με πολύ μαεστρία τοποθετούσε τα προβλήματα που απασχολούν την κοινότητά του το ένα κοντά στο άλλο σύμφωνα με τη σπουδαιότητά τους.

Συνέχεια στην 2η σελίδα

ΤΑ ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΠΕΡΒΙΖΙΑΝΩΝ

Σε ομόθυμη ατμόσφαιρα από χαρά, ικανοποίηση και περηφάνεια έγιναν στην έδρα του τα Δερεβίζιανα τα εγκαίνια του Κέντρου Πληροφορικής, στις 22 Σεπτεμβρίου, Σάββατο.

Παραβρέθηκε ο γενικός γραμματέας Περιφέρειας Ηπείρου κ. Αλέξ. Βραδής, πολλοί πρόεδροι και σύμβουλοι Κοινοτήτων της Λάκκας Σουλίου καθώς και πλήθος λαού που προσήλθε αθρόα σ' αυτή την εκδήλωση.

Στην ημερίδα Πλατάνου ο πρόεδρος της Κοινότητας κ. Γιώργος Βάββας όπου είχε και την ευθύνη της όλης εκδήλωσης, παρέθεσε γεύμα στους προσκεκλημένους.

Η σχολή χειριστών και προγραμματιστών κομπιούτερς ήδη λειτουργεί από τις 15 Σεπτεμβρίου και έχει 30 σπουδαστές και σπουδάστριες από τα χωριά της Λάκκας.

Η ΦΩΝΗ εύχεται ευόδωση των εργασιών του Κέντρου Πληροφορικής.

ΜΕΙΩΣΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΑΔΕΙΩΝ

Με απόφαση του υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων κ. Στ. Μάνου που δημοσιεύτηκε στην "Εφημερίδα της Κυβερνήσεως" μειώνεται κατά 60% η αμοιβή των Μηχανικών για τη μελέτη ανέγερσης οικοδομικών έργων, των παρακάτω ειδικών κατηγοριών:

Γεωργοκτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, ιχθυο-

τροφεία, υπόστεγα, αντικατάσταση στέγης, αρτοποιεία, δημοτικά, κοινοτικά και δημόσια κτίρια, εκπαιδευτήρια, εμπορικά κέντρα, εργαστήρια ζαχαροπλαστικής, χώροι στάθμευσης, νοσοκομεία, κλινικές.

Πέρα των παραπάνω υπολογίζεται ότι θα υπάρξει και μείωση 15% των οικοδομικών αδειών όλων των υπολοίπων κατηγοριών.

Η ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ ΣΕ ΧΩΡΙΑ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

Συνέχεια από την 1η σελίδα

Αρχισε από την ασφαλιστική του δρόμου, που ομολογουμένως μας έκανε εντύπωση γιατί άρχισε από το τέλος προς την αφετηρία και συνέχισε με την επέκταση του δικτύου ύδρευσης και την ηλεκτροδότηση των Καψαλαίων.

Ακόμη ζήτησε την ενίσχυση της περιφέρειας για την αποπεράτωση του κτιρίου στην πλατεία του χωριού που θα στεγάσει το κοινοτικό γραφείο και το πολιτιστικό κέντρο.

Ο πρόεδρος του εκπαιδευτικού συλλόγου κ. Λεωτέρης Λάζος ζήτησε από τον Περιφερειάρχη τη συμβολή του για την ανέγερση στο χωριό σε πανοραμική τοποθεσία ξενώνα.

Τέλος για τις άδειες οικοδομών κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων ζήτησε ο κτηνοτρόφος κ. Ζήκος Δ. Ζήκος να μειωθεί το κόστος τους για να μπορέσει να επιβιώσει η κτηνοτροφία.

Ο κ. γενικός με σαφήνεια έδωσε εξηγήσεις και υποσχέθηκε πως όλα τα θέματα θα τα κινήσει με κατεύθυνση την λύση των.

ΔΕΡΒΙΖΙΑΝΑ
Κατάμεστο από κόσμο ήταν το καφενείο του κ. Θάνου στα Δερβιζιάνα παρά τη βροχή που ήδη είχε αρχίσει. Η υποδοχή με πρώτο τον πρόεδρο κ. Γιώργο Βάββα έκανε εντύπωση στον κ. Περιφερειάρχη. Ακόμη μεγαλύτερη εντύπωση έκανε ο όλους μας η μεστή

περιχομένου ομιλία του προέδρου που με απόλυτη σερί έθεσε υπόψη του κ. γενικού τόσο τα προβλήματα της κοινότητας του όσο και γενικότερα που αφορούν ολόκληρη την περιοχή της Λάκκας.

Από τα γενικότερα θέματα ήταν του μαθητικού λεωφορείου. Εγινε πρόταση το λεωφορείο από Παλαιοχώρι Μπότσαρη να διέρχεται από χωριά του νομού Πρεβέζης που γεωγραφικά ανήκουν στη Λάκκα Σουλίου και να φέρνει έτσι τους μαθητές στα σχολεία Γυμνάσιο-Λύκειο της περιοχής μας που είναι τα Δερβιζιάνα και να μη εξαναγκάζονται να αποδημούν μόνιμα σε άλλες κομποπόλεις.

Ετέθη το θέμα της διαπλάτυνσης της γέφυρας των Γεωργάνων. Ακόμη ένα θέμα συκοινωνίας ήταν αυτό της γραμμής Γιάννινα-Πρέβεζα δια μέσου της Λάκκας. Δεν παρέλειψε ο κ. Βάββας να ευχαριστήσει τον κ. Βραδί για την προσωπική του συμβολή στη δημιουργία του Κέντρου Πληροφορικής στα Δερβιζιάνα.

Εδώ κι εμείς παρ' ότι το ξαναγράψαμε επιθυμούμε να εξάroume τις ενέργειες τόσο του προέδρου κ. Βάββα, όσο και όσων βοήθησαν για την επίτευξη του έργου αυτού.
Ο κ. Γενικός έδειξε ιδιαίτερο ενδιαφέρον για τα προβλήματα της κοινότητας και τα γενικότερα της Λάκκας Σουλίου.

Κάλυψε τον πρόεδρο στην Περιφέρεια για την από κοινού μελέτη και την προώθηση των προβλημάτων αυτών.

Ακολούθως ο κ. Περιφερειάρχης επισκέφτηκε και επιθεώρησε τις εγκαταστάσεις του Κέντρου Πληροφορικής και του Πνευματικού Κέντρου.

ΑΧΛΑΔΕΑ
Τελευταίος σταθμός του κ. Περιφερειάρχη ήταν στην Αχλαδέα. Τον υποδέχτηκε ο πρόεδρος της κοινότητας, ο γραμματέας, σύμβουλοι και λίγοι κάτοικοι, τούτο γιατί η καθυστέρηση στα προηγούμενα χωριά ήταν πολύ μεγαλύτερη από την προβλεπόμενη.

Επειδή ήταν όπως παραπάνω γράψαμε ο τελευταίος σταθμός της περιόδεας του είχαμε την ευκαιρία να του θέσουμε γενικότερα θέματα της Λάκκας όπως, οδοποιίας,

συκοινωνίας, κτηνοτροφίας και καλλιέργειας.

Ακόμη θέσαμε αναλυτικά τα προβλήματα του χωριού, τα δυο βασικά και κύρια όπως η σύμπτυξη και η ύδρευση. Ζήτησαμε να συμπεριληφθεί στα Μεσογειακά Ολοκληρωμένα Προγράμματα η σύμπτυξη της κοινότητας. Ο γραμματέας της κοινότητας ανέφερε δυο, τρεις εναλλακτικές λύσεις για την περίπτωση υδροδότησης.

Εδώ ο κ. γενικός μας απέκλεισε αυτή την περίπτωση γιατί όπως χαρακτηριστικά είπε, στις 28 Αυγούστου υπογράφηκαν και τα τελευταία προγράμματα ΕΟΚ στις Βρυξέλλες που αφορούσαν τη χώρα μας. Διευκρινιστικά μας είπε πως αν είχε υποβληθεί μελέτη πριν τον Αύγουστο είχαμε βάσιμες ελπίδες να συμπεριληφθούμε στα

ΜΟΠ.

Για την υδροδότηση κάλεσε τον πρόεδρο επισκεφτεί την Περιφέρεια και να του υποβάλει προτάσεις. Είπε χαρακτηριστικά ο κ. Περιφερειάρχης: "Η πόρτα του γαφείου μου θα είναι πάντοτε ανοιχτή τόσο για το συμβούλιο όσο και για τον καθένα σας χωστά".

Σε όλη αυτή την περίοδο με τον κ. Περιφερειάρχη είχαμε την εντύπωση πως βρισκόμασταν με έναν αξιοκρατικό τουρμό που εμφάνιζε από διορατικότητα, αφοσιωτικότητα, θέληση και δύναμη, με αρκετές, που μπορούν να φέρουν αποτελέσματα τόσο ζωτικά προβλήματα που ενυπάρχουν στην περιφέρεια Ηπείρου.

Πιστεύουμε να θαθούν οι προβλέψεις

Μια απάντηση του Προέδρου της Αδελφότητας Μουκοβινιωτών

Από τον πρόεδρο της Αδελφότητας Μουκοβινιωτών λάβαμε επιστολή όπου παρακάτω καταχωρούμε μαζί με την ακόλουθη απάντηση: Φίλε κ. Μόσχο για μια ακόμη φορά σου λέμε ότι δεν δικαιούσαι απάντηση από μας στο θέμα της επιστολής που καταχωρήθηκε στην εφημερίδα μας από επιστολογράφο μας και τούτο γιατί η επιστολή εκείνη είναι για τον πρόεδρο της κοινότητας προσωπική και όχι για τον πρόεδρο της Αδελφότητας Μουκοβινίων.

Δεν μπορεί ο καθένας να μας ζητάει παρόμοια στοιχεία. Πιστεύουμε να γίνουμε κατανοητοί. Για το θέμα του Αγίου Αθανασίου ευχαριστώ θα σας βοηθήσουμε και χαϊρώμαστε που, έστω και αργά, κάτι πιθανόν να διασωθεί από το μεγαλοπρεπές ιερό σκηνικό του παλαιού καθεδρικού Ναού.

Η εφημερίδα μας είναι στη διάθεσή σας όπως και κάθε πατριώτη, άλλωστε κι αυτό υπάρχει. Με την ευκαιρία κάνουμε έκκληση ο όλους τους πατριώτες Λακκίτες να συνδράμουν οικονομικά για τον ιερό σκοπό της αναστήλωσης του Αγ. Θανάση Μουκοβινίου.

Παρακαλούμε κ. Πρόεδρε να μας δώσετε στοιχεία που μπορεί κανείς να καταθέσει στον οβολό του, τόσο στην Αθήνα, όσο και εδώ. Με πατριωτικούς χαιρετισμούς Η ΦΩΝΗ

ΗΕΠΙΣΤΟΛΗ

Σε απάντηση στην παραπάνω σχετική στήλη του προηγούμενου φύλλου της εφημερίδας σας θα σταθούμε σε δυο σημεία αυτής:

Α. Δεν δημοσιεύσατε για άγνωστους σε εμάς λόγους την επιστολή μας αλλά απλά κάνατε κριτική αυτής πράγμα που σημαίνει ότι η σύνταξη της εφημερίδας σας καλύπτει τον άγνωστο Μπεσιώτη. Εμείς για μια ακόμα φορά τον καλούμε να βγει από αφάνεια και για το καλό του τόπου μας μπορούμε να συνεργαστούμε, αν δεν βγει επάνω - όπως εμείς - δεν πρόκειται να ασχοληθούμε άλλη φορά μαζί του.

Β. Σε ότι αφορά την βοήθειά για την αναστήλωση του Αγ. Αθανασίου του χωριού μας Αδελφότητά μας τώπως να σκοπό αυτό λαχεία και σας απαντά ένα μπλόκ των εκατό. Σε αφορά τις δημοσιεύσεις παλιότερα για το θέμα αυτό από μερικούς μελών μας σας ευχαριστούμε. Επί πλέον θα θέλαμε να γνωρίζετε αν μπορούμε να σευστούμε μέσω της εφημερίδας διάφορες ανακοινώσεις για θέμα αυτό.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ
ΝΙΚΟΣ ΜΟΣΧΟΣ

ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΖΩΝΤΑ ΖΩΑ
ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΑΡΑΚΛΩΝ
Χ. ΚΑΡΑΒΙΔΑΣ & ΥΙΟΣ
ΠΟΛΥΣΤΑΦΥΛΛΟ

ΕΠΙΠΛΩΡΑΜΑ
Διαλέξτε τα έπιπλα σας από την πλούσια συλλογή μας
ΦΩΤΟΥ ΤΖΑΒΕΛΛΑ 68

Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ
ΣΟΥΛΙ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΤΟΠΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Ιδιοκτησία: Λαογραφικού Πολιτιστικού Συλλόγου Αχλαδέας

Υπεύθυνος κατά νόμο: Χαρίσης Ζήκος -Σπ. Λάμπρου 42-Γιάννινα-Τηλέφωνο 26184

Υπεύθυνοι σύνταξης: Σπ. Μαρκόπουλος, τηλ. 28101

Ευάγγελος Κολιάκης, τηλ. 37662

Τιμή συνδρομών 1000 δραχμές το χρόνο

Η εφημερίδα δέχεται τη συνεργασία όλων των καταγομένων από τη Λάκκα Σουλίου. Δημοσιεύονται όλα εκτός πολιτικών θεμάτων και προσωπικών διενέξεων.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΣΥΝΤΑΞΗ

* Η εφημερίδα εκτυπώνεται στις εγκαταστάσεις της εφημερίδας ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ τηλ. 73988

ΤΟ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΡΕΥΝΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

Στις 29 Σεπτεμβρίου ημέρα Σάββατο στις 6 μ.μ. έγινε η πρώτη συγκέντρωση γνωριμίας του προσωρινού Διοικητικού Συμβουλίου του "ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΡΕΥΝΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ" με τους Λακκίτες στην αίθουσα της παλαιάς Ζωσιμαίας Ακαδημίας.

Την κύρια ομιλία έκανε ο πρόεδρος του Κέντρου κ. Δημ. Παππάς, την παρουσίαση ο ειδ. γραμματέας Ευάγ. Κολιάκης ενώ έδωσαν όλοι διευκρινιστικές απαντήσεις σε ερωτήματα που υπέβαλαν οι συγκεντρωθέντες, πολλοί από τους οποίους έκαναν τοποθετήσεις και παρατηρήσεις.

Η συγκέντρωση αυτή είχε πρωταρχικό σκοπό να μεταλαμπαδεύσει το μήνυμα της ίδρυσης αυτού του Σωματίου και τους σκοπούς του.

Το προσωρινό Δ.Σ. παρακαλεί όποιον επιθυμεί να εγγραφεί μέλος του Κέντρου να επικοινωνήσει με έναν των συμβούλων, τα ονόματα των οποίων παρατίθενται:

Πρόεδρος Δημήτριος Παππάς επιχειρηματίας, Α' αντιπρόεδρος Δημήτριος Ε. Παππάς-δικηγόρος, Β' αντιπρόεδρος Ελεούσης Α. Λάζος δάσκαλος, Γ' αντιπρόεδρος Κων/νας Γκουρνογιάννης απόστρατος αξ/κός, γεν. γραμματέας Μαρία Πανούση-Κολιάκη δικηγόρος, ειδ. γραμματέας Ευάγγελος Μ. Κολιάκης υπάλληλος ΕΛΤΑ, ταμίας Αθανάσιος Δ. Πλιάκος δικηγόρος και μέλη: Ελευθέριος Δ. Κωστήκης γιατρός, Χριστόδουλος Δ. Σιούτης γιατρός, Κων/να Γκουβά-Δερβα υπάλληλος ΟΤΕ, Ιωάννης Γκόγκος επιχειρηματίας.

Κεφάλαιο Α': Σύσταση - επωνυμία - έδρα - σκοπός

Άρθρο 1. Συνιστάται με το παρόν καταστατικό Σύλλογος με την επωνυμία "ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ".

Άρθρο 2. Έδρα του Κέντρου ορίζεται η πόλη των Ιωαννίνων. Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου όμως μπορούν να ιδρυθούν κλιμάκια και σε χωριά της Λάκκας Σουλίου εφ' όσον η φύση των εργασιών το επιβάλλει. Ως Λάκκα Σουλίου νοείται η γεωγραφική ενότητα στην οποία περιλαμβάνονται οι Κοινότητες τις οποίες συνδέουν κοινά ήθη και έθιμα, κοινή ιστορική παράδοση, κοινά αγώνες για την ελευθερία, κοινά προβλήματα, κοινές δυνατότητες ανάπτυξης και είναι οι παρακάτω: Σερβιζιάνα, Παλαιοχώρι Μπότσαρη, Αλεποχώρι Μπότσαρη, Πολυστάφυλλο, Σκιαδάς, Βρυσούλα, Ρεματιά, Τρίκαστρο, Μουκοβίνα, Αρδόση, Ελάφος, Σμυρτιά, Δερβιζιάνα, Γεωργάνοι, Αχλαδέα, Λίππα, Άγιος Ανδρέας, Ζωτικό, Καταμάχη, Παρδαλίτσα, Ανθοχώρι, Τύρια, Τσερίσινα, Αρτοπούλα, Ασπροχώρι, Γρανίτσα, Πολύδρο, Βαρυδάς, Πεντόλακος, Κοπάνη, Βουλάσια, Μελιά, Θεριακήσι, Μπουσουσί, Άγιος Νικόλαος, Σενίκο, Κερασέα, Ραδοβίτσι.

Άρθρο 3. Σκοπός του Κέντρου αυτού είναι η επιστημονική έρευνα και ανάπτυξη της Λάκκας Σουλίου κατά τομείς ήτοι:

α. Στην οικονομοτεχνική έρευνα για την ανάπτυξη της βιομηχανίας, βιοτεχνίας, καλλιτεχνικής και μη υφαντουργίας, κεντήματος, γεωργίας, κτηνοτροφίας, δενδροκομίας, δασοπονίας και τουρισμού επί επιστημονικών βάσεων και εκμετάλλευσή

αυτών.

β. Στην έρευνα για την αξιοποίηση και εκμετάλλευσή του υπογείου πλούτου (ορυκτών, μετάλλων, πετρωμάτων).

γ. Στην έρευνα για την αξιοποίηση και οργάνωση κυνηγετικών τόπων, αγώνων γεωργικών και κτηνοτροφικών εκτάσεων και γενικά της χλωρίδας και πανίδας.

δ. Στην έρευνα για την οργάνωση συλλογικών φορέων παραγωγής και εκμετάλλευσής των πόσης φύσεως προϊόντων πρωτογενούς, δευτερογενούς και τριτογενούς παραγωγής, παροχής υπηρεσιών και εμπορίας αυτών με εξαγωγικούς κυρίως στόχους.

ε. Στην έρευνα για τη δημιουργία τεχνικών και κατασκευαστικών συλλογικών επιχειρήσεων βιομηχανικής ή βιοτεχνικής μορφής.

στ. Στην έρευνα για τη δυνατότητα συνεργασίας ή και συμμετοχής επιχειρήσεων Λάκκας Σουλίου με άλλες επιχειρήσεις που επιδιώκουν τους ίδιους ή παραπλήσιους σκοπούς.

ζ. Στην έρευνα για τη διάσωση και συγκέντρωση των αρχαιολογικών θησαυρών της Λάκκας Σουλίου.

η. Στην έρευνα για την ίδρυση αρχείου, μουσείου και βιβλιοθήκης Λάκκας Σουλίου με παραρτήματα σε όλα τα χωριά στα οποία θα συγκεντρωθούν όλοι οι θησαυροί των.

θ. Στην έρευνα και εκπόνηση γενικών μελετών διατηρήσεως του περιβάλλοντος και αξιοποιήσεως ολοκλήρου του χώρου της Λάκκας Σουλίου γενικά και κάθε χωριού ειδικά.

ι. Στην έρευνα για την εξεύρεση τρόπων και μεθόδων προβολής και γνωριμίας της Λάκκας Σουλίου στον εθνικό και διεθνή χώρο.

ια. Στον σχηματισμό ειδικευμένου προσωπικού για δικές του ανάγκες καθώς και για τις ανάγκες παραπλησίων κέντρων.

ιβ. Στην συμμετοχή στην έρευνα και σύνταξη των μελετών επιστημονικών ή φοιτητών πανεπιστημίων ημεδαπής ή αλλοδαπής.

ιγ. Στην παροχή δυνατότητας επαφής και γνωριμίας των μελετητών διαφόρων ειδικοτήτων διαφόρων περιοχών ή πανεπιστημίων ημεδαπής ή αλλοδαπής δια της δημιουργίας επιστημονικών σεμιναρίων ή διαλέξεων στα οποία θα διδάσκουν ή θα ομιλούν καθηγητές πανεπιστημίων ή επιστήμονες ανγνωρισμένου επιστημονικού κύρους ημεδαπής ή αλλοδαπής. Αναλυτικότερα τα πιο πάνω δύνανται να διαιρεθούν σε τομείς οι οποίοι έχουν ως εξής:

Τομέας Α' Λαογραφία, ιστορία, γλώσσα, ήθη και έθιμα

Προφορική φιλολογία και θρύλοι, κοινωνικές δομές, ιστορία, ενδυμασίες, χορός, μουσική, θέατρο, γιορτές, ήθη και έθιμα, τοπώμια, θρησκευτικά έθιμα, φάρμακα, δότανα, γιατροί, χειροτεχνία, κεντήματα, τραγούδια, γάμος, διοίκηση, δικαιοσύνη, διηγήματα, πανηγύρια, ταξίδια, εμπόριο, συναλλαγές κ.α.

Τομέας Β' Περιβάλλον, αρχιτεκτονική, αισθητική

Τοπίο, τοποδομία, αρχιτεκτονική, αρχιτεκτονικές συνθέσεις, αισθητική τοπίου, χωριό χωριοδομία, σύνολο οικισμών, εκκλησιαστική και μοναστηριακή αρχιτεκτονική, δημόσια κτίρια, γέφυρες, πηγές, στέγες, θρύσσες, πλατείες, λιθόστρωτοι δρόμοι, πέτρινες σκάλες, υδρόμυλοι, πελαιογικά τείχη,

Δωδοναία μνημεία κ.α.

Τομέας Γ' Γεωγραφία

Ανθρωπογεωγραφία, οικονομική γεωγραφία, βιογεωγραφία, φυσική και πολιτική γεωγραφία, εδαφολογία, κλιματολογία κ.α.

Τομέας Δ' Συγκέντρωση υλικού και οργάνωση αρχείου και βιβλιοθήκης.

Συγκέντρωση βιβλίων, καταγραφή λαογραφικών, γλωσσολογικών, αρχιτεκτονικών και αρχαιολογικών θησαυρών, συγκέντρωση φωτογραφίας, γκραβούρες διαφάνειες, ταινίες κινηματογραφικές, ηχογραφήσεις, συγκέντρωση μελετών, δημοσιεύσεων έχόντων σχέση με τη Λάκκα Σουλίου κ.α.

Τομέας Ε' Δημιουργία Μουσείου.

Συγκέντρωση παντός είδους αντικειμένου προελεύσεως και χρήσεως Λάκκας Σουλίου, ενδυμασιών, καλλιτεχνικών και αρχαιολογικών θησαυρών κ.α.

Τομέας ΣΤ' Σύνταξη μελετών οικονομικής ανάπτυξης, εξεύρεση πόρων και παροχή βοήθειας.

Σύνταξη μελετών, χωροταξική ολοκλήρωση της Λάκκας γενικά και κατά κοινότητα ειδικά, τεχνοοικονομικές για την έρευνα και αξιοποίηση όλων των πλουτοπαραγωγικών πηγών της Λάκκας Σουλίου επιφανείας και υπεδάφους, δημιουργίας βιομηχανιών, βιοτεχνιών και επιχειρήσεων για την παραγωγή και επεξεργασία πρωτογενούς, δευτερογενούς και τριτογενούς παραγωγής, δημιουργίας τεχνικών και κατασκευαστικών επιχειρήσεων, δημιουργίας συλλογικών φορέων ιδρύσεως, εκμετάλλευσής και εμπορίας των ανωτέρω δια της ενεργού συμμετοχής και δραστηριοποιήσεως ολοκλήρου ει δυνατόν των ανθρωπινου υλικού της Λάκκας Σουλίου, εξερεύσεως οικονομικών πόρων από κρατικούς, ημικρατικούς, τραπεζικούς, ιδιωτικούς φορείς, από ιδρύματα παροχής οικονομικής βοήθειας ή επιχορηγήσεως ημεδαπής ή αλλοδαπής παροχής υλικής και ηθικής βοήθειας εις οργανωμένους ή ανεξάρτητους ερευνητές κ.α.

Κεφάλαιο Β'. Λειτουργία του Κέντρου Ερευνών.

Άρθρο 4. Το κέντρο ερευνών θα λειτουργεί υπό τη διεύθυνση ενός ειδικού και ικανού ατόμου έχοντος ανάλογα προσόντα και πείρα βοηθούμενου από ορισμένο αριθμό βοηθών.

Άρθρο 5. Ο διευθυντής του κέντρου και οι άμεσοι βοηθοί, εφ' όσον οι οικονομικές δυνατότητες του κέντρου το επιτρέπουν θα είναι μισθωτοί. Στους άλλους επιστήμονες, φοιτητές κ.α. οι οποίοι θα θελήσουν να εργασθούν εθελοντικά και χωρίς αμοιβή για τους σκοπούς του κέντρου ερευνών θα τους παρέχεται κατά το χρόνο εργασίας των μέσα στη Λάκκα Σουλίου, δωρεά τροφή, στέγη και κίνηση, εφ' όσον τα οικονομικά του κέντρου το επιτρέπουν.

Άρθρο 6. α. Οι μελέτες, οι έρευνες και γενικά κάθε είδους εργασίας των καθηγητών πανεπιστημίων, επιστημόνων, φοιτητών είτε εμμισθών είτε αμισθών εθελοντών που θα γίνονται με τη βοήθεια και καθοδήγηση του κέντρου θα καταπίθενται υποχρεωτικά σε αντίγραφο στο κέντρο.

β. Το κέντρο διατηρεί δικαιώματα συνδιοκτησίας 50% επί μελετών, έρευνες και γενικά κάθε είδους εργασίας που γίνονται από εμμισθούς επιστήμονες ή υπαλλήλους

Συνέχεια στην 4η σελίδα

ΤΟ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΡΕΥΝΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

Συνέχεια από την 3η σελίδα

αυτού κατά τη διάρκεια της με το κέντρο υφιστάμενης σχέσης εργασίας αυτών εφ' όσον οι εργασίες των αποκτήσουν οικονομικό ενδιαφέρον και εισόδημα στον συντάκτη των.

γ. Οι μελέτες, οι έρευνες και γενικά οι κάθε είδους εργασίες των εθελοντών αμίσθων επιστημόνων ή ερευνητών ή φοιτητών ημεδαπών ή και ξένων πανεπιστημίων οι οποίες θα γίνονται στο κέντρο με την καθοδήγηση και βοήθεια αυτού σε θέματα ειδικότητας των και αντιστοίχων περιοχών της Λάκκας Σουλίου που θα τους υποδείξει και θα τους βοηθήσει το κέντρο οι οποίες θα μπορούν να χρησιμοποιηθούν σαν επιστημονική των διατριβή ή μελέτη για την απόκτηση πτυχίου ή διδακτορικού θα κατατίθενται υποχρεωτικά στο κέντρο σε αντίγραφο το δε πρωτότυπο θα θεωρείται παρά της επιστημονικής διεύθυνσης του κέντρου. Και στην περίπτωση αυτή το κέντρο διατηρεί δικαιώματα συνιδιοκτησίας 50% εφ' όσον οι μελέτες, οι έρευνες και οι εργασίες αποκτήσουν οικονομικό ενδιαφέρον και εισόδημα στον συντάκτη των.

δ. Κανείς εκ των ανωτέρω κατηγοριών δεν θα μπορεί να εργαστεί στο κέντρο με οποιαδήποτε ιδιότητα και σχέση αν δεν υπογράψει προηγουμένα υπεύθυνη δήλωση ότι αποδέχεται τους ανωτέρω όρους των παρ. α., β., γ του παρόντος άρθρου.

ε. Για την καλύτερη εκπλήρωση των σκοπών του κέντρου και τον συντονισμό των εργασιών, το Δ.Σ. μπορεί να σχηματίζει επιτροπές αποτελούμενες από μέλη του κέντρου και από ειδικούς επί των μελετούμενων θεμάτων. Οι επιτροπές αυτές λειτουργούν με ευθύνη και καθοδήγηση του Δ.Σ.

στ. Το Δ.Σ. του κέντρου για την προβολή των σκοπών του κέντρου την ενημέρωση και γενικά την υποδοχή των σκοπών του κέντρου μπορεί να αποφασίσει για την έκδοση κατάλληλου περιοδικού εντύπου και ίδρυση ραδιοτηλεοπτικού σταθμού.

Κεφάλαιο Γ'. Οικονομικοί πόροι του κέντρου.

Άρθρο 7. α. Τα έσοδα του κέντρου είναι από εισφορές, δωρεές, επιχορηγήσεις, προικοδοτήσεις και παντός άλλου είδους οικονομικής ενισχύσεως σε χρήμα ή σε κινητή ή ακίνητη περιουσία από το κράτος, τράπεζες, ιδρύματα, οργανισμούς, δήμους, κοινότητες, ιδιώτες κ.τ.λ. ημεδαπής ή αλλοδαπής, το εφ' άπαξ δικαίωμα εγγραφής των τακτικών μελών του Συλλόγου το οποίο καθορίζεται στο ποσό των 500 δραχμών και των ετησίων υποχρεωτικών εισφορών που καθορίζονται σε 2.000 το χρόνο. Το Δ.Σ. με απόφασή του μπορεί να αυξομειώνει το ύψος των προαναφερομένων ποσών. Για το τρέχον έτος δικαίωμα εγγραφής και υποχρεωτική εισφορά ορίζονται στο συνολικό ποσό των 5.000 δραχμών.

β. Από έσοδα μελετών, ερευνών και εργασιών οι οποίες τυχόν αποκτήσουν οικονομικό ενδιαφέρον και σε ποσοστό που αναφέρεται στις παραγρ. δ' και γ' του άρθρου 6.

γ. Από εισπράξεις, δημοσιεύσεις ή πωλήσεις εργασιών, από εισόδους Μουσείων, από ενισχύσεις εκ μέρους των υπό

του κέντρου συσταθεισών ομάδων εκμεταλλεύσεως (Συνεταιρισμών, ΑΕ, ΕΠΕ, ΟΕ και μεμονωμένων).

Άρθρο 8. Αν και εφόσον ένας εκ των ανωτέρω ή και οποιοσδήποτε άλλος που δεν αναφέρεται ήθελε προικοδοτήσει το κέντρο με ακίνητη περιουσία ή μετοχές τραπεζών ή εταιριών ή με χρηματικό ποσό ή με οιονδήποτε άλλο οικονομικό τρόπο που από τα ετήσια έσοδα να καλύπτονται οι ετήσιες δαπάνες του κέντρου εσεί, αυτός ανακηρύσσεται Μέγας Ευεργέτης του κέντρου και σε ένδειξη ευγνωμοσύνης το κέντρο θα προσθέσει το όνομα αυτού στη συνέχεια του σημερινού τίτλου.

Στη Γενική Συνέλευση σαν τακτικό μέλος του συλλόγου συμμετέχει αυτοδικαίως ο ευεργέτης αν τυχόν ήθελε παρουσιαστεί να προικοδοτήσει το κέντρο με το αναφερόμενο ποσό παραγ. α' του παρόντος. Τούτον διαδέχεται ο πρώτος κατά σειρά διαδοχής κληρονόμος του. Η συμμετοχή του ευεργέτου και του διαδόχου του στο σύλλογο είναι ισόβιος.

Άρθρο 9. Το κέντρο εφόσον του επιτρέπουν τα οικονομικά, δύναται να χορηγεί υλική ή ηθική αμοιβή (δραβείο, μετάλλιο, έπαινο, χρηματικό ποσό κ.α.) στους παρέχοντας σ' αυτό χαρακτηριστική βοήθεια ή εργασία χαρακτηριστικής φύσεως ή περιεχομένου ή ειδικής αξίας.

Τα ανωτέρω χορηγούνται με απόφαση του Δ.Σ. μετά από γνωμάτευση επιστημονικής επιτροπής αποτελούμενης εκ τριών επιστημόνων κύρους την οποία ορίζει το Δ.Σ. του κέντρου.

Κεφάλαιο Δ'. Μέλη - εγγραφή - δικαιώματα και υποχρεώσεις αυτών.

Άρθρο 10. Τα μέλη του συλλόγου διακρίνονται σε τακτικά και επίτιμα. Τακτικά μέλη του συλλόγου δύναται να γίνουν Λακκιώτες και των δυο φύλων που έχουν:

Αμφοτέρους ή ένα των γονέων την καταγωγή από τη Λάκκα Σουλίου.

Τον σύζυγο ή την σύζυγο από τη Λάκκα Σουλίου.

Οι μεταδημοτεύσαντες σε μια από τις κοινότητες της Λάκκας Σουλίου εφόσον έχουν συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας των και δηλώσουν ότι αποδέχονται τις διατάξεις του παρόντος καταστατικού και τις νόμιμες αποφάσεις της γεν. συνέλευσης.

Επίτιμα μέλη αναγορεύονται ύστερα από απόφαση του Δ.Σ. και με απόλυτη πλειοψηφία της γεν. συνέλευσης των μελών, άτομα ανεξαρτήτως ηλικίας και καταγωγής που θα προσφέρουν αξιόλογες υπηρεσίες, υλικές ή ηθικές για την ευδωμία των σκοπών του συλλόγου. Τα επίτιμα μέλη δεν έχουν το δικαίωμα του εκλέγειν και εκλεγείν.

Άρθρο 11. Για να εγγραφεί ένας ή μια μέλος του συλλόγου πρέπει να υποβάλλει έγγραφη αίτηση προς το Δ.Σ. με την οποία να ζητεί την εγγραφή του στο μητρώο των μελών και να δηλώνει: α. την ακριβή διεύθυνσή του και αριθμό τηλεφώνου, β. ότι έχει συμπληρώσει το 18 έτος της ηλικίας του, γ. ότι κατάγεται από τη Λάκκα Σουλίου ή περιλαμβάνεται σε μια από τις κατηγορίες που αναφέρει το άρθρο 10 του παρόντος και αποδέχεται ανεπιφύλακτα τις διατάξεις του καταστατικού και τις νόμιμες αποφάσεις της γεν. συνέλευσης αυχρύνως δε να καταβάλλει το δικαίωμα εγγραφής και την ετήσια συνδρομή. Το Δ.Σ. εφόσον κρίνει δάσμη την αίτηση την αποδέχεται και με απόφαση

του εγκρίνει την εγγραφή του αποδίδοντας στο μητρώο των μελών άλλως απορριπτική την αίτηση. Αν η αίτηση απορριφθεί από το Δ.Σ. μπορεί ο αιτών να προσφύγει στη πρώτη τακτική ή έκτακτη Γ.Σ. για να αποφασίσει αυτή οριστικά για την εγγραφή ή όχι του αιτούντος σαν μέλος του συλλόγου.

Άρθρο 12. Τα τακτικά μέλη του συλλόγου καταβάλλουν υποχρεωτικά στο ταμείο του συλλόγου εφ' άπαξ δραχμές 500 για να δικαιώμα εγγραφής, ετήσια εισφορά 2.000 δραχμών και που ορίστηκαν για το τρέχον οικονομικό έτος σε 5.000 δραχμές. Τις από το Γεν. Συνέλευση οριζόμενες κάθε φορά υποχρεωτικές έκτακτες εισφορές τα μέλη για την επιτυχία των από το σύλλογο επιδιωκόμενων σκοπών οι οποίες ο καμία περίπτωση δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερες από το σύνολο των υποχρεωτικών εισφορών του έτους. Κάθε μέλος δικαιούται να αποχωρήσει οποτεδήποτε από το σύλλογο αφού υποβάλλει αίτηση διαγραφής του από το μητρώο των μελών αλλά υποχρεούται να καταβάλλει τις τυχόν καθυστέρησες εισφορές του. Κανένα δικαίωμα δεν έχει επί της περιουσίας του συλλόγου.

Μέλη που καθυστερούν την καταβολή της ετήσιας ή εκτάκτου εισφοράς τους δεν έχουν δικαίωμα να ψηφίσουν στις γεν. συνελεύσεις. Μέλη που καθυστερούν την καταβολή της ετήσιας ή εκτάκτου εισφοράς περισσότερο από 2 χρόνια διαγράφονται από τον Δ.Σ. το οποίο μπορεί να επαναφέρει άμα καταβάλλουν τις καθυστέρησες εισφορές τους.

Άρθρο 13. Κάθε μέλος του συλλόγου το οποίο αντιδρά στις επιδιώξεις και σκοπούς αυτού ή προβάλλει προσκόμματα στην εκτέλεση των αποφάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου και της γενικής συνέλευσης ή η διαγωγή του είναι ασυμβίβαστη προς την αξιοπρέπεια και τα συμφέροντα του συλλόγου διαγράφεται οριστικά από το σύλλογο κατόπιν αποφάσεως του Δ.Σ. αν βανωμένης με απόλυτη πλειοψηφία και κατελεύθεραν κρίση τούτου. Στην περίπτωση αυτή καλείται από το Διοικητικό Συμβούλιο σε απολογία εντός εύλογης προθεσμίας. Αν δεν υποβληθεί απολογία το Δ.Σ. αποφασίζει και χωρίς αυτή. Στην περίπτωση οριστικής αποβολής μπορεί να ασκηθεί κατά το άρθρο 88 ΑΚ προσφυγή.

Άρθρο 14. Όλα τα ταμειακά τακτοτικά μέλη μπορούν να παίρνουν μέρος στις γεν. συνελεύσεις, να ελέγχουν στη διάρκεια αυτών (των γεν. συνελεύσεων) τις πράξεις του Δ.Σ. ή της Ελεγκτικής επιτροπής να ψηφίζουν.

Κεφάλαιο Ε'. Όργανα του Συλλόγου.

Άρθρο 15. Όργανα του συλλόγου είναι η γενική συνέλευση των μελών, το διοικητικό συμβούλιο και η ελεγκτική επιτροπή.

Η Γενική Συνέλευση

Άρθρο 16. Η Γενική Συνέλευση των μελών είναι το κυρίαρχο σώμα του συλλόγου. Εκλέγει το Δ.Σ., τα αναπληρωματικά μέλη αυτού καθώς και τα μέλη της ελεγκτικής επιτροπής, αποφασίζει κατ' έτος της λογοδοσίας του διοικητικού συμβουλίου, καθορίζει το πρόγραμμα δράσης ενεργειών του συλλόγου, αποφασίζει των υποβαλλόμενων προτάσεων του διοικητικού συμβουλίου της ελεγκτικής επιτροπής και των μελών του συλλόγου, προτείνει

ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΟ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

Από την ιστορική Μπεσιά ακολουθώντας τη δημοσιά φτάκαμε στο Ζωτικό. Το χωριό ετούτο είναι χωρισμένο σε πάνω, κάτω και στον κάμπο Ζωτικού.

Εδώ γύρισαν και κατοίκησαν οι Κολακαιοί της Μπεσιάς όταν έγινε στα 1803 η καταστροφή του Σουλίου. Είχαν άλλωστε ιδιοκτησία το βουνό του Ζωτικού μέχρι την κορυφή που συνορεύει με τη Γλαβίτσα. Το παλιό όνομα του χωριού ήταν "Λιδίστα" ολάθικο κατάλοιπο της επέλασης από τον τόπο μας των Σλάβων.

Πολλές φορές εδώ έγιναν σκληρές μάχες μεταξύ των Τούρκων και των Σουλιωτών. Η μεγαλύτερη ήταν αυτή που έγινε τον Ιούνιο του 1800.

Όπως και σε πολλά χωριά της Λάκκας έτσι κι εδώ υπήρχε αρχαίο κάστρο της εποχής της θρυλικής Βασιλίσσας της Μονοδύζας. Τώρα υπάρχει μόνο το τοπωνύμιο και μερικοί ογκόλιθοι.

Πολλοί από τους Ζωτικιώτες μετανάστευσαν στην Ευρώπη και αλλού όταν δεν τους κράταγε για ο τόπος τους. Σήμερα πολλοί απ' αυτούς γύρι-

σαν κι εγκαταστάθηκαν στα Γιάννενα και αλλού.

Απ' εδώ ήταν και ο Κ. Σιουράς, ένας ιδιόρρυθμος τύπος που ποτέ του δεν έκανε προκοπή από τη δική του δουλειά, όμως τα κατάφερε με το πούγκι των άλλων. Οποιος δεν τον γνώριζε τον πέρναγε για μεγάλο τσελιγκα έτσι όπως ντυνόταν με την άσπρη μπουραζάνα και το κεντητό ποσιλί.

Αρκετή κτηνοτροφία έχει το Ζωτικό γιατί διαθέτει καλά λειβάδια στο βουνό αλλά και δρόμο που φτάνει μέχρι εκεί κι ενώνεται με τα Σουλιωτοχώρια.

Η έλλειψη ασφαλιστήσας του δρόμου δημιουργεί πολλά προβλήματα στη συγκοινωνία. Τούτο το διαπιστώσαμε κι εμείς που μετά τη λίγη κουβεντούλα που ανοίξαμε με τους καναδού νοματίους που βρήκαμε συνεχίσουμε για το παραπέρα χωριό την Καταμάχη.

Ανάρια τα σπιτάκια της Γράσδανης χωρμένα μέσα στα κηπάρια και τα κλαριά στεγάζουν τους απόμαχους της αγροτιάς, λίγους μεσοκόπους και ακόμα λιγότερους γέροντες.

Μας έφερε γύρα με το μάτι η πανέξυπνη Γρασδανίτσα. Παράξενο της φάνηκε το

φέρισμό μας. Τι θέλουν, σκέφτηκε και ρωτάει ετούτοι για τόνα και για τάλλο. Εξήπνα απόφευγε να μας δίνει απαντήσεις κι αντί να μας απαντάει άρχισε και μας ρωτούσε αυτή. Έτσι εδώ δε μπορούσαμε να κάνουμε κουβέντα γιατί κι έναν παπού που συναντήσαμε και τον ρωτήσαμε αν έχει πολλούς κατοίκους το χωριό, μας είπε με κάπως ονειροπόλο ύφος "είμαστε κάμποσα κούτσουρα...". Εννοούσε προφανώς γέροντους.

Η Καταμάχη έχει κι αυτή τη δική της ιστορία. Εδώ κατοικούσαν ο τόπος από τον πανάρχαιο καιρό. Το μαρτυρούν οι Ελληνιστικό κάστρο που λείψανό του υπάρχουν ακόμη. Το μαρτυρούν ακόμη και τα ενδυμήματα των γερόντων που αλάθητα διηγούνται οι γέροντες σαν ιστορία, σαν παραμύθι όπως τ' άκουσαν κι αυτοί απ' τους παππούδες των.

Τα βράδια μολογάν για τα καραούλια της Αρβανιτόδρυσης και ψηλά στο "Τσιρίκο" για τα "μνημάτα των Ζάιταναράων" που τις βροχερές νύχτες του χειμώνα σκούζουν και συρλιάζουν οι βρυκολακισμένοι κι άιντε να περάσεις από το μοναστήρι στον Κακόλακκο.

Από τους μύθους του

Jean De La Fontaine

Ο ΓΕΩΡΓΟΣ ΚΑΙ ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΤΟΥ

Δουλεύετε, βάλτε πλάτη: βίος είναι η δουλειά κι ο καθεύς τόχει. -Ως φτάσαν τα στερνά του, ένας γεωργός, που πόρνευε καλά, σύναξε, δίχως μάρτυρες, γύρα τα παιδιά του.

"Για το Θεό, τους λέει, μη δώσετε τον τόπο, που μας έχουν οι γονιοί μας αφημένο. Κει μέσα θησαυρό θα βρείτε εσείς θαμένο. Δεν έρω που! Μα, αν βάλετε κόπο, σίγουρα θα τον βρείτε. Σαν τελειώσει ο θέρους πάρτε τσαπί και λίκνη, μη στέκεστε στιγμή.

Σκάψτε τη γη σας, σπιδαμή τη σπιδαμή. Γονιά μη μείνει αδούλενη". Σαν έσβησε για ο γέρος, σκάβουν εδώ, σκάβουν εκεί, έτσι, τη χρονιά αυτή πολύ περισσότερα χαρίσανε σπιδήματα.

Αλήθεια! θησαυρός κανένας δεν εφάνη.

Μα στάθηκε ο πατέρας γέροντας σοφός παραβίνοντας τους λίγο πριν πεθάνει πως η δουλειά είναι θησαυρός.

ΣΥΣΤΕΡΓΕΙΟ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ

Δ. ΤΣΟΥΜΠΟΣ
80 ΧΙΛ. ΕΒ. ΟΔΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ - ΑΘΗΝΩΝ

Η ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΝΑΡΚΩΤΙΚΩΝ

Του κ. ΚΩΣΤΑ ΠΙΑΝΟΥ

Η αντιμετώπιση της εξάρτησης από τα ναρκωτικά δεν είναι εύκολη υπόθεση. Γίνεται δε ακόμη δυσκολότερη, όταν δεν υπάρχει η ανάλογη υποδομή (συμβουλευτικά κέντρα αποτοξίνωσης, παρακολούθησης της θεραπείας και αποκατάστασης).

Το μεγάλο πρόβλημα είναι οι υποτροπές. Ενώ δηλ. επιτυγχάνεται κατά κανόνα η αποδέσμευση από τη σωματική εξάρτηση δε συμβαίνει το ίδιο και με την ψυχική. Οι διάφορες στατικές εδωσαν ποσοστά υποτροπής από 40% μέχρι 100%.

Σημαντικό θεωρείται το να αποδεχθεί ο ναρκομανής την πάθηση του και να θέλσει να αναλάβει προσπάθεια για θεραπεία. Αυτό όμως κατά κανόνα δε συμβαίνει και ιδιαίτερα στις σοβαρές περιπτώσεις όπου οι εξαρτημένοι εγκαταλείπουν τον εαυτό τους στη μοίρα τους και σε μοναδική εναλλακτική λύση απομένει η σύλληψή τους και η βίση προσαγωγής τους στη θεραπεία. Ισως όμως αν έλκεται η πεινικποίηση και η προκατάληψη προς τους ναρκομανείς να κατέφευγαν σε κάποιο προηγούμενο στάδιο περιποίησης άτομα στη θεραπεία.

Εχοντας κανείς υπόψη το πλήθος των αιτών, μπορεί να κατανοήσει το μεγάλο ποσοστό υποτροπών, αν σκεφθεί ότι σχεδόν όλη η φροντίδα για θεραπεία συνηθώς περιορίζεται στην αποτοξίνωση και δεν λαμβάνει υπόψη

τα αίτια που οδήγησαν το άτομο στο ναρκωτικό και τα οποία θα δράσουν κατά τον ίδιο τρόπο μετά την αποθεραπεία.

Η διαπίστωση αυτή οδήγησε στην αναζήτηση άλλων τρόπων αντιμετώπισης, χωρίς αυτό να γίνει πάντοτε καθήκον γιατί δεν εξαρτάται μόνο απ' τη γνώση ή τη θέληση μιας ομάδας ατόμων.

Σε πολλές κλινικές δόθηκε π.χ. μεγάλη σημασία στην παρακολούθηση των ασθενών για ένα αρκετά μεγάλο χρονικό διάστημα μετά την αποτοξίνωση. Για το σκοπό αυτό συνεργάζονταν με διάφορα συμβουλευτικά κέντρα τα οποία παρείχαν υποστηρικτική ψυχοθεραπεία.

Την αποφυγή της παλινδρόμησης υπηρετεί και η ιδέα κατά την οποία οι ασθενείς μετά την αποθεραπεία και για ένα μεγάλο χρονικό διάστημα παραμένουν σε ειδικές θεραπευτικές εστίες όπου με ατομική και ομαδική ψυχοθεραπεία βοηθούνται να δουν την κατάσταση τους και προπαντός ενισχύεται η ικανότητα επικοινωνίας και το αυτοανασφάλμά τους. Το τελικό στάδιο της θεραπείας είναι η επαγγελματική επανένταξη που επιδιώκεται με την εργασιοθεραπεία, τη θεραπεία απασχόλησης και παιγνιωδών και κοινωνικών δραστηριοτήτων.

Μια ιδέα που βρίσκει αγά-σγά (Συνέχεια στο επόμενο φύλλο).

μητές σε όλες τις χώρες, είναι η ίδρυση οργανισμών αυτοβοήθειας πρώην ναρκομανών και που ξεκίνησε από την Αμερική, κατά το πρότυπο των ομόδων-κοινοτήτων αυτοβοήθειας πρώην αλκοολικών. Μια τέτοια κοινότητα λειτουργεί και στην Ελλάδα (στη Σίβη) με την επωνυμία "Ιθάκη".

Η ίδρυση της ομάδας, κοινότητας σπριζεται στην υπόθεση, πως μόνο αυτός που ήταν ναρκομανής μπορεί να καταλάβει σωστά και να βοηθήσει κάποιον ομοιοπαθή. Στις κοινότητες αυτές με τη βοήθεια δηλ. εξειδικευμένων πρώην ναρκομανών, ενθαρρύνονται κατ' αρχήν οι νέοι να αναλάβουν την προσπάθεια για την αντιμετώπιση του προβλήματός τους.

Αφού αποδεχθούν το πρόγραμμα, καταβάλλεται προσπάθεια για τόνωση του αυτοσυναισθήματός τους. Γίνονται δηλ. αποδεκτοί με το πρόβλημά τους αλλά και σαν άτομα που έχουν τη δύναμη και τη θέληση να αγωνιστούν και να το ξεπεράσουν.

Το τελευταίο στάδιο περιλαμβάνει πρόγραμμα που σχετίζεται με την κοινωνική και επαγγελματική επανένταξη. Η διάρκεια του όλου προγράμματος είναι πολυετής.

ΦΩΤΟ ΑΡΧΕΙΟ



Η παραπάνω φωτογραφία είναι εγχαρμένη πριν την μεγάλη εκστρατεία του πολέμου του 1917. Αριστερά και δεξιά είναι οι Λάμπρος Δήμας και Δημ. Λιόντος από τα Δερβίζιανα και στη μέση ο Νικ. Ράδης (Κορίο Ράντης) από το Λεπάδι Αχλαδέας.

Και οι τρεις είναι μακαρίτες άφησαν όμως πίσω τους τα παιδιά τους συνεχιστές μιας τίμιας ζωής όπως ήταν και η δική τους.

Από το φωτογραφικό αρχείο του Συλλόγου μας.

ΑΦΙΞΕΙΣ

Τη γενέτειρά του Αχλαδέα επισκέφτηκε ο φίλος της ΦΩΝΗΣ και πατριώτης μας, καθώς και τους συντάκτες, κ. ΚΩΣΤΑΣ ΜΙΧ. ΡΑΔΗΣ, Κοινωνιολόγος με τη σύζυγό του ΠΑΟΛΑ που διαμένει στη Νέα Υόρκη της Αμερικής.

Ο κ. ΡΑΔΗΣ απ' ό,τι μας γνώρισε προτίθεται να εμπλουτίσει τη βιβλιοθήκη του Πνευματικού Κέντρου Αχλαδέας με μια σειρά βιβλία διαφόρου περιεχομένου.

Φορτωμένος με δυνατές συγκινήσεις από την ολιγοήμερη, δυστυχώς, παραμονή του, όπως χαρακτηριστικά μας είπε, θα έχει πάντα στο νου και την ψυχή του στην πατρίδα.

Η ΦΩΝΗ του εύχεται καλή προκοπή στη φιλόξενη Αμερική.

ΕΞΟΧΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ "EDELWEISS"

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Ν. ΒΑΚΑΛΗΣ

* Διαθέτουμε την μεγαλύτερη αίθουσα στο Νομό μας κατάλληλη για κάθε είδους εκδηλώσεις (γάμους - χορούς συλλόγων κλπ.)

* Τιμές πάντοτε λογικές

* Αίθουσα κλιματιζόμενη

ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (Πλησίον αεροδρομίου)

ΤΗΛ. ΜΑΓΑΖΙΟΥ 61251-61626

ΤΗΛ. ΣΠΙΤΙΟΥ 61324

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΔΕΚΑΠΕΝΤΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1990 ΣΤΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΜΟΝΑΣΤΗΡΙ ΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΑΣ ΑΧΛΑΔΕΑΣ

Από τον πατριώτη και φίλο κ. Πάντο Δάλλα, λάβαμε και καταχωρούμε αυτούσια και χωρίς κανένα σχόλιο την παρακάτω επιστολή, που είναι εύλογη παρατήρηση και προβληματισμός όχι μόνο στα κοινοτικά συμβούλια αλλά στον καθένα μας ατομικά.

Το Δεκαπενταύγουστο γιορτάζει και το Μοναστήρι της Κοιμήσεως της Θεοτόκου (η Παναγία) στην Αχλαδέα.

Υστερα κι από τη φετεινή μας επίσκεψη για προσκύνημα στη χάρη της, διαπιστώσαμε με λύπη ότι η προσέγγιση της Μονής με αυτοκίνητο καθίσταται προβληματική, λόγω της ακαταλληλότητας του δρόμου (Τσέλιου-Μαχαλά-Παναγιά), παρ' ό,τι βρίσκεται στο κέντρο του τριγώνου των χωριών Αχλαδέας-Σμυρτιάς-Λίππας. Από μεν τη Λίππα-

Ντοποράτες-Κάτω Λίππα-Παναγιά, η πρόσβαση στο Μοναστήρι θα εξυπηρετούσε πολλά χωριά της Ανω Λάκκας, γιατί οι κάτοικοί των δεν θα ήταν αναγκασμένοι να διανύσουν δύο ώρες και πλέον δρόμο να φθάσουν στη Μονή. Για το σκοπό αυτό είναι αρκετή μια διαπλάτυνση του υπάρχοντος δρόμου και μικρή σύνδεση από το ρέμα Κάτω Λίππας μέχρι το Μοναστήρι.

Από δε την Αχλαδέα περισσότερο χρειάζεται το ενδιαφέρον παρά το οικ. κόστος, γιατί ο δρόμος μεν υπάρχει Τσέλιου-Μαχαλά-Μοναστήρι και Αγ. Μηνά-Σκουλικαίων-Κολέων-Μοναστήρι αλλά χρειάζεται διαπλάτυνση σε πολλά σημεία καθώς και καθάρισμα.

Ομοίως και από την Σμυρτιά-Ανω Σμυρτιά-Αγ. Μηνά διαπλάτυνση και καθάρισμα.

Σε μια εποχή που το θρησκευτικό συναίσθη-

μα τείνει να εξαλείφεται, με αποτέλεσμα νεολαία μας να ασχολιέται με ασυμμετρικές γι αυτή, ασχολούμε κάτι για να φέρουμε κοντά εκκλησία.

Η κάθε μας αδιαφορία αποτελεί για τους παλιούς παράδειγμα προς αποφυγή, με αποτέλεσμα επερχόμενη γενιά μην γνωρίζει ούτε την ύπαρξη αυτού του ιστορικού Μοναστηρίου. Ενός Μοναστηρίου που για την ψυχή μας αποτελεί το σύμβολο του Χριστιανισμού της αγάπης.

Υστάτη έκκληση κάνω στους Προέδρους των παραπάνω Κοινοτήτων να δούν με χωριστή συμπύκνωση θέμα, ώστε ο πατριώτης της Μονής να γίνει από άλλες μέρες, από το Δεκαπενταύγουστο.

Πάντος Αρ. Διάκονος
Πρόεδρος Κοινότητας
Πλατανίων (τ. Τ. Τσάνων)

ΣΤΗΛΗ

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΩΝ

Λάβαμε τις παρακάτω συνδρομές από φίλους πατριώτες και αναγνώστες και ευχαριστούμε θερμά:

Οικονόμου Κώστας Χαρ. 1000, Κατσούρας Κώστας Σωτ. 1400, Κολιάκης Κώστας Α. 1000, Κολιάκη-Πανούση Μαρία 1000, Λάλας Κώστας 600, Ρώσσης Λάμπρος 1000, Κύργιος Οδυσσεύς 1000, Τράσσης Γιώργος 1000, Μακρόσσης Γιώργος 1000, Κατσούρας Βασίλης 1000, Ζήκος Νίκος 1000, Βασιλαΐδης Γιώργος 600, Μπέλλου Μαρία 600, Μπαράχος Κάρολος 1000, Μπακόλα Νούση Βαββάρια 1000, Οικονόμου Κώστας 2000, Σκουλίκας Ε. Δημήτριος 5000.

Αυτοί που φεύγουν

ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΕΜΑΛΗΣ ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ

Πέθανε στα 87 του χρόνια ο πατριώτης μας Ανδρέας Κεμάλης - Παπαϊωάννου από τη Σμυρτιά (Γκουλεμί). Ο αγαπητός σ' όλους μας Μπαρμπαντρέας είχε εγκατασταθεί στο Δελβινάκι - Παγωνίου όπου και υπηρέτησε στο Δημαρχείο. Χρόνια συνταξιούχος πια έμενε στα Γιάννενα. Καθημερινά βρισκόταν στην αγαπημένη του Καλούτσιανη εκεί που ήξερε πως κάποιο πατριώτη θα συναντήσει για να ρωτήσει για τον τόπο του, τους συγγενείς και φίλους

του. Ευχάριστος στην υβέντα, πολύ έξυπνος, χωρατατζής ήταν έκανε τον μας να αποζητήσουμε συντροφιά του. Λούσε με τις γυναικες του και την του πηγή της νεο ιστορίας και της ράδοσης. Αφησε πίσω του γυναίκα του Αδρα, τέσσερα (αγόρια) και εγγόνια. Αιώνια σου η Μπάριμπα - ΑΝΤΩΝΗΣ